

KURYER LITEWSKI

Za pozwoleniem Najwyższego Rządu Najjaśniejszego
CESARZA Imperatora Caley Rosyi.

Z WILNA 27. FEBRUARII ROKU 1798 WE WTOREK

z Petersburga 5 Lutego,

Generał Kwatermistrz Baron Arakczew otrzymał urlaub dla poratowania zdrowia, który jednak sprawować ma obowiązki Generał-Kwatermistrza. Znajdujący się w wojennym Departamencie Generał-Maior Xiążę Dolhorukow będzie Komendantem w S. Petersburgu. Półkownik Graf Tolstoy otrzymał rangę Generał-Maiora i Szefa Szlisselburgskiego regimentu muszkietyerow. Tenże stopień otrzymał i Szefowstwo Jeleckiego Półku Muszkietyerow, Półkownik Wadkowsky.

Zostają Półkownikami Podpółkownikami: Telepnew, Kurnakow, Purkur, Xiążę Rateiew, Saken, Bokow, Baron Hildenszold, Szreiders, Kindiakow, i Kapitan Leibgardyi Preobrażeńskiej Baranowsky. Maiorowie Podpółkownikami: Emołow, Ichnatiew, Mertens, Tizenhausen, Reslein, Buianow, Baron von Hil, Kostin, i Suchowitski który do porządku przyprowadził, regiment garnizonowy Generała Popowa,

Wojenny Kommissarz Nowicki podniesiony został do stopnia Ober-Kommissarza za założenie fabryki sukienney w Irkutsku, Bałtyckiej okrętowej flotty czerwonej flagi Porucznik Lizunow otrzymał rangę Kapitana Porucznika za porządne przyprowadzenie partyi rekrutów z Tuli, tak iż w niej chorych ani dezertów nie było. Bywszy Wiatski Gubernator Aktualny Stanu Konsiliarz Zeltuchin został Tajnym Konsiliarzem, i zasiadać będzie w pierwszym Departamencie Senatu.

z Wiednia 10 Lutego

Generał Bernadotte wyznaczony od Direktoryatu wykonawczego Ambassadorem RPtey Francuzkiej u Dworu Wiedeńskiego, przybył zawczora do naszej stolicy, mając przy sobie dwóch Adiutantów i dwóch Sekretarzów. z Florencyi wiadomość odbieramy, iż Minister Cacault oświadczył W. Xiążciu Toskańskiemu uroczyste dziękczynienie za przyjaźń okazaną w Rzymie Posłowi Bonaparte przez Kawalera Angiolini, iakoż za łaskawe przyjęcie zbiegłych do Toskanii Francuzów

po wiadomym rozruchu w dawney swiata stolicy.

Rapporta ze wszystkich Comitatów odebrane pokazują, iż pospolite ruszenie Królestwa Węgierskiego zupełnie w całym kraju nayporządniey rozwiązane zostało. Długo sobie podchlebiał Basza Belgradzki, iż woysko przez Buntownika Passwan Oglou zostawione w Semendry, po długim opasaniu broń złoży. Stało się przeciwnie. Garnizon dostawszy od wodza swojego znaczne posiłki Dunajem, uczynił wycieczkę, woyska oblegające miasto poraził, i do cofnięcia się przymusił.

Wszystkie wiadomości od granic Turckich przychodzące potwierdzają, iż Passwan Oglou coraz daley postępując, sił codziennie większych nabiera. Opanowałszy dawniey miasto Sophia i prawie całą Wołoszczyznę, ruszył do Philippopolu. Diwizya woysk jego pod Nissą bitwę wygrała. — Basza Romelii, który miał zniszczyć buntownicze zamysły, porażony, do lasow uciekł — Macedonia i Albania cała oświadczyły się na stronę zwycięzcy — Belgrad iednak odebrał znaczny posiłek w 2 tysiącach walecznych Bosniaków.

Basza Seres w Macedonii na czele 20 tysięcy żołnierza stanowszy, poszedł ku Adrianopolowi, zamyslaąc w okolicach tego miasta łączyć się z Passwan Oglou. Tym czasem w Constantinopolu trwoga panuje powszechna, w radach Sułtańskich wątpliwość; i niepewność; Diwan nie doczekawszy się odpowiedzi żadney z otoczu, miał wywiesić hunczuki na znak wojny przeciw buntownikom powszechney — Oglou tym czasem, iak zaczął, nie przestaje dawać ochronę kupcom i rolnikom.

z Londinu 6 Lutego z Gazety Hamburgskiej.

Wszyscy obywatele gorliwie składają v banku ofiary swoje na ratunek Ojczyzny zagrożoney — Mniejniysi za przykładem Króla [mci] dali wielkie summy; ubozi w iedno zebrawszy odiete nieuchronnym potrzebom pieniądze, razem wnoszą tysiącami — Akademik Cambridge ofiaro-

wała tysiąc F. S. Na przełożenie Ministra stanu Dundas kompania wschodnio Indyjska zezwoliła ażeby Lord Friderik North obiół wielkorządy Ceylanu, pod tym jednak warunkiem, iż przywileje kompanii zostaną nienaruszone.

Posel Duński Hrabia Wedel Jalsberg miał nie dawno u Króla Imci tajemną audiencyą, która iak gloszono, ściagać się miała, albo do podanych nowo z Paryża propozycyi do pokoiu, albo też podobnie do zabezpieczenia handlu narodów obojczytnych. Z Przygórką dobrej nadziei wywieziono do Batawii Hollendrow, którzy w czasie naznaczonym wykonać nie chcieli przysięgi na wierność. Stoiacy tamże załoga Angielscy żołnierze gdy w głąb kraju licznie uciekać zaczęli, Generał Dundas zapobiegając złemu kilku złapanych rozstrzelać kazał.

Z Philadelphii wiadomość mamy, iż bank Amerykański przyszedł w roku zeszłym do stanu kwitnącego; nie tylko dividende jednym procentem podwyższono, lecz nadto wielkie summy w kasie zostały. Kongres do niejakiego czasu zawiesił rozkazy dawniej wydane nzbraiania się przeciwko Francuzom spodziewając się, iż negocyacye w Paryżu rozpoczęte uwolnią Zjednoczone Stany od okrutney potrzeby wojowania z dawnymi z przymierzeńcami; nie widzimy przecie, żeby pomienione negocyacye do końca się zbliżały.

Na mocy prawa zapadłego w Parlamencie pod czas rozruchow na flocie wszczętych, od d. 25 Grudnia żołd wojska całego podwyższony został. Teraz Półkownicy biorą na dzień złotych 52, Podpółkownicy 46, i t. d. P. Pitt stanowiąc nowe lub podwyższając, nie zapominał Adwokatów i Prokuratorow sądowych; z pierwszych każdy corocznie 25 F. S. z drugich 15 płacić musi.

Przed kilku dniami zehwytano tu dwóch ludzi podeyrzanych, przy których znaleziono bardzo dokładnie rysowane plany portow, twierdz, i zbroiowni naszych; wszystkie do siebie zabrał Minister wojenny; po ścisley inkwizycyi pomienionych ludzi na wolność puszczono. Rząd nasz uwiadomiony iakim sposobem Direktoryat zapala nienawisć narodowa przeciw Anglikom, w mawiając iakobysmy brańcow Francuzkich głodem, zimnem, &c, morzyli, usprawiedliwić się przed światem z tych zarzutów postanowił;

Znają dobrze Anglicy, iż uwięziony nieprzyjaciel, przestał być nieprzyjacielem, przeto brańcom Francuzkim taką żywność i w równey ilości dawno, iak woysku Angielskiemu; lecz gdy Direktoryat zapomniawszy na współzomilow swoich, nie ze skarbu na ich potrzebę da-

wać niechciał, Ministrowie porcyą ich w trzeciej tylko cząstce zmniejszyć kazali; przez co z porcyą maytkow naszych porównana została. Muszą więc koniecznie być zmysłone listy na Radach Paryskich czytane, które do wołania o zemstę Prawodawcow zniewoliły;

Ostatnie wiadomości odebrane z Irlandyi bardzo nas zatrważają. Wiele Hrabstw dotąd spokojnych bunt podniosło, a znaniom Defenders wylewają się na wszystkie zbrodnie — Pisma Tomasza Payne na język krajowy przetłumaczone i między lud ciemny datmo rozdane, zapalać umysły powiększają rozruchy — Udał się do tego Królestwa Lord Moira, gdzie do innych klęsk przyłączyła się żółta gorączka z Ameryki północney na okrętach kupieckich przywieziona;

Direktorowie Banku Londyńskiego złożyli obywatelską ofiarę 200 tys. FS. dnia dzisiejszego zgromadzeni bankierowie prywatni i kupcy miasta stołecznego, poyść mają za chwalebny przykładem — Znikła w kraju różnica partyi Ministeryalney i opozycyi; wszyscy iednomyslnie zdają się być zajętemi dopełnieniem obowiązkow obywatelskich, w czym zaiste Anglicy od wiekow postronnym narodom wyprzedzić się nigdy nie dali — Flotta Admirala Thompsona całomiesięczną gazę, 11 tys. FS. ofiarowała;

Chociaz panujące od niemalego czasu nawalności morskie, wielką nam szkodę przyniosły w okrętach kupieckich i fregatach, nie wstrzymały jednak Admirala Thompsona od wyisicia pod żagle z Totbay, ponieważ rapporta od lekkich statkow po nadbrzeżu Francuzkim krążących odebrane zdają się zapewniać, iż flotta Brestńska chce ruszyć na morze, iesli nie dla wyladowania, przynajmniej dla złączenia się w Cadix z Hiszpanami

Końszaszow nieprzyjacielskich codziennie fregaty nasze do portow zprowadzają, 6 ich przybyło do Lisbony zehwytanych przez eskadrę Lorda S. Vincent, tamże wbiegi na spoczynek i naprawę okrętow Admirala Orde, zostawiając przed Cadix Admirala Parker na uwazanie obrótow nieczynnego dotąd Massaredo. W Edyngburskim szpitalu z 1300 osob którym roku zeszłego ospę wszczepiono, dwie tylko umarły

Dowiadujemy się z Bombay, iż wyprawa w Bengalu zgotowana na podbicie wysp Manilskich, wiatrami przeciwnemi w niwecz obróconą została — Znaczne siły tamże przez Hiszpanow zgromadzone, podobno bardziey wojna którą grozi Tipu Saib, nie dozwoliły Direktorom kompanii wysłać flotę i woysko do krajow odległych, w ten czas gdy ich potrzebowa może na obronę dzierzaw obszernych,

Admiral Kingsmill zastania Irlandzkie
pobrzeża liczną eskadrą; inna z 7 okrę-
tow i wielu statków mniejszych złożona
stoi w odnodze Bantry, gdzie General
Hoche miał wylądować, gdyby mu wia-
try dozwolily. Rząd nasz zapisywać ro-
skazał mieszkańców nadbrzeżnych w ca-
łym kraju, po większej części znaią-
cych się na żegludze zalecając często ich
sadać na szalupy, i w morskich obrótach
doskonalic, ażeby w przypadku napadnie-
nia odpor dać mogli nieprzyjaciółom;

Następcą Xcia de Norfolk w utędzie
Gubernatora Hrabstwa York i komende-
rującego milicyą, jest Lord Fitz Williana.
Poseł Pruski Hrabia von Tauenzien, któ-
ry Królowi Jmci doniósł o wstąpieniu na
Tron Monarchy swojego, przez Dover do
Calais odpłynął. Ta jego podróź przy-
czyną jest wniosków rozmaitych, zy-
czyć jednak bardziej niżeli się spodzie-
wać wypada, ażeby zawzięte na wzajem-
ną zgubę narody, skłonić się chciały do
prędkiego pokoju.

Eskadra Francuzka na brzegach Afry-
kańskich krążąca pod komenda Kapitana
Renou, zabrała tamże iż bogatą ładów-
nych Angielskich okrętów. Admiral Prin-
gle w Przylotku Dobrey nadziei 30 De-
legatów, którzy bunta dowódcami byli,
sobie wydanych przykładnie ukarał. W
New York kupcy okręta swoje rozbroić
kazali, obawiając się handlu prowadzić,
gdy tamtejsze morza okryte są korsarz-
mi Francuzkimi

z Paryża 5 Lutego z Gazety Berlin-
skiej-

Direktoryat Wykonawczy przesłał do
Rady goś pismo obszernie wystawiające o-
braż dochodów i wydatków narodowych.
Ponieważ bardzo wiele takich jest podat-
ków, które nierównie mniej czynią skar-
bowi, aniżeli rozumiano, prosi Władza
Wykonawcza Prawodawców, ażeby skutę-
cznych środków wynalezieniem zatrudnić
się chcieli. Minister Polityki doniósł o a-
resztowaniu w Vitre głównego Sztabu Szu-
anów. Bronili się najmocniej; 8 wódzów
poległo; innych wielu z kasa, orężem,
planami, i korespondencyą zabrano.

Dnia wczorayszego ogłoszone zosta-
ło w tej stolicy prawo nakazujące zaciąg
80 millionów na wyprawę Angielską. Szli
po ulicach wszyscy całego miasta urzę-
dnicy, diwizya wojska otoczeni, przed
któremi niesli maytkowie chorągiew z na-
pisem: wylądowanie do Anglii. Na Pen-
kach czytano prawo zmieysca umyslnie
przygotowanego; lud zgromadzony wolał
nieustannie: śmierć nieprzyjacielowi; niech
żyje Rpta. Trybunał Kassacyiny wziął
akcyi 30, 25 Buonaparte-

W porcie Tulońskim doświadczano
machiny hydrauliczney, którą wynalezli

Sardou i Burlet. Za iey pomocą w obe-
cności magistrata i wielu officyerow zstę-
powali na dno morskie, bawili tam wię-
cej godziny, i bez żadney szkody zdro-
wo powrócili. Ta machina ma być wiel-
ce użyteczną do naprawy nadpsutych
okrętów, które przedtym osuszać musia-
no chcąc poznać gdzie zostały uszko-
dzone-

W tymże porcie Tulońskim uzbra-
nia spiesznie okręta Orient i peuple Sou-
verain od 118 armat, Gaertier, Franklin,
Timoleon, Spartiate od 74 — Nie zgadzała
się więc z prawdą pogłoska iakoby w To-
ulonie wszystkie roboty zawieszaiac, rząd
przeprowadził lud morski do portów nad
Oceanem leżących; eskadra ta złączy się
podobno z flotą Francuzko-Wenecka pod
Admiralem Brueys, który gdzie by się ter-
raz zlaydował nie wiadomo

Przybyły też do Toulonu fregaty bo-
gactwami Wenetom wydartemi ładowne;
na nich znayduia się konie bronzowe, sła-
wne lwy S Marka, posągi, mianowicie zaś
przepyszne obrazy Ticiana, Tintofetta i
Palma, to wszystko po odprawioney kwa-
rantanie, gdy się zprówadzi do Paryża, złą-
czywszy z obrazami &c. w ziemi Włos-
kiej zdobytymi, uformuje się muzeum po-
dobno w świecie iedyne,

Zapewniają iż bunt w Corsyce jest
półumiony, wielu zaś deputowanych ludu
Rzymskiego do Mediolanu przybyło — Ge-
nerał Kellerman znaydujący się teraz w
Paryżu, i do stopnia dawniejszego w wo-
jsku przywrócony, ma sobie zlecone formo-
wanie i ćwiczenie całej kawalerii — Ge-
nerał Berthier, iak donosił, spiesznie zmie-
rza do Rzymu; dnia dzisiejszego miał
wkroczyć do tej stolicy — Lefewre przy-
był z Moguncyi,

Ekwipaze Generala Buonaparte były
już wygotowane, powiadano nawet, iż do
Rastadu wyszedł, lecz ta wiadomość za-
wczesną była — Spodziewaliśmy się iż
Baton Stael de Holstein Ambasador Króla
Jmci Szwedzkiego wczora będzie prezen-
towany Direktoryatowi — Wyznaczenie te-
go męża na urząd znakomity podobato się
i nas wszystkim powszechnie; iak tylko
trudności w listach wierzytelnych uprzą-
tione zostaną, ceremonia odpławi się nie-
zwłocznie,

Santhonax mówił obszernie w zgło-
szeniu prawodawczym o stanie dawnym
i terażniejszym wyspy S. Domingo: przy-
bywszy tam na końcu r. 1792 cała znalazł
spustoszoną; murzyni panowanie sobie
przywłaszczyli, wytepiając Europejczykow;
lecz tych klesk Santhonax, iako nieprzy-
tomny ssiawcą być nie mógł, krótko tam
zabawiwszy powrócił do Oyczyzny — Po-
wtóre kazał mu płynąć Direktoryat do In-
dy zachodniej;

Nie mając więcej niż 600 żołnierza i 150 tys. liwrow, naprzód skłaniać musiał do pokoju zawziętych murzynów mulatrow, i białych dokazawszy tego połączone siłami uderzył na Anglików; i tak odniósł zwycięstwa, iak wiele miast i krajów odzyskał wiedzą Francuzi i nieprzyjaciele, w którym dziele trudnym miał wielką pomoc od Generalów Rigaud i Toossaint — Pierwszy jednak później stał się niegodnym tej wdzięczności na którą zasłużył.

Toussaint, do końca był wiernym Ojczyźnie, spodziewać się należy po mężstwie, rostopności i nieodstępny szczęściu tego wodza, iż wyspę przywróci zupełnie RPtey 180 jest dziś osad cukrowych zupełnie urządzonych, które w roku zeszłym 25 milionów funtów cukru wydały; innych towarów wywieziono za granicę za 10 milionów liwrow, miasto Kap może się równać z najhandlowniejszymi w Europie miastami,

Domy pod czas rewolucyi spalone po większej części naprawiono lub zabudowano 100 Korsarskich okrętów nieustannie krążąc po Mexykańskiej odnodze, niszczą handel Angielski. Co zaś rozgłoszono w Paryżu, iakoby Toussaint mocą przymusił Reprezentanta do ustąpienia z wyspy wierzyć nie chce Santhonax, ażeby waleczny Generał którego szacnie przyjął i talenta, miał kiedy co mówić, czynić lub pisać przeciw temu, z którym wspólnie walczył za Ojczyznę.

Minister wojenny wielkie magazyny zakładać kazał dla armii Angielską zwanej. Na dopełnienie Bresteńskich wyszła z Bordeaux flotta żywnością iadowną. Budowa i uzbrajanie okrętów nie ustają; obywatelskie ofiary codziennie się pomnażają, tak dalece iż wątpić przyjdzie czy Francuzi na zniszczenie swoich nieprzyjaciół, czyli też Anglicy na ocalenie narodu od niażdżów, więcej dobrowolnego wydatku podejmują.

Pomieniona wyżej armia Angielska składać się będzie z 120 batalionów piechoty w 40 półbrygadach; 34 regimentów artylleryi konnej i pieszej, 120 kompanii kopaczów, pontonierów &c. Generalów diwizjami kommanderujących będzie 20, Brigady 47 26 Generali Adiutantów. Znakomitsi między niemi: Victor, Massena, Kleber Kilmaine, Vandamme, Championnet, Lasne, Serrurier.

Sławni z nauki i dzieł na świat wydanych, Marmontel i Sabbathier są aresztowani, przyczyna niewiadoma. Dnia wczorajszego przybył tu Adiutant Generala Menard kommanderującego wojskiem naszym w Szwajcarach. Z nim przyjechali 3 deputowani kraju Vaud, który się dziś nazywać zaczął RPta Lemańska, od jeziora Geneveńskiego, które w starożytności Lacus

Lemanus nazywano. Złęcili im Republikanie nowi podziękować Direktorom za daną pomoc w odzyskaniu praw i swobod utraconych.

Wybranie Generala Augereau do kommanderowania armii na granicy Hiszpańskiej zgromadzonej, i list pochlebny, który do niego pisali Direktorowie, są dowodem, iż ludzie zawistni prazno usiłowali przyćmić sławę, którą nasz waleczny nabył na Włoskich kompaniach. Trudno zgadnąć co ma czynić na granicach południowych. Jedni posyłać go do Portugalii; drudzy mówią że nie pod Perpignan lecz pod Bayonne zgromadzać armia należało do tej wyprawy. Direktorowie sam tylko wie tajemnicę; czas wszystko odkryje.

W pismach naszych czytamy list, który miał odebrać z Reprezentantów ieden. Wyrazy onego są godne uwagi. Mniemana, mówi, niezgoda między Direktorem Barras i jego towarzyszami, uiryslnie jest rozgłoszona na zgubę Prawodawczego Zgromadzenia. Wszyscy Direktorowie na to się zmówili. Wyprawa przeciw Anglikom pokrywką jest zamysłów na zniszczenie praw i Konstytucyi dążących.

Trzeba było dać pozorną przyczynę tak długiego w Paryżu goszczenia Generala Buonaparte. Gdy już stolica licznym wojskiem opasana będzie, Rady narodowe rozwiązane, rząd zaś trwający, i chęciom narodu dogodniejszy zostanie ogłoszony; ten zaś składać się ma z 100 Senatorów pod jednym Prezydentem. Obeszła do domu Prawodawców; elekcyje nowych do dalszego czasu odrocza.

z Madrytu 19 Stycznia z Gazety Hamburgskiej

Sławni i Monarchii Hiszpańskiej dobrze zasłużony minister Hrabia de Aranda umarł mając lat wieku swojego 80. On pierwszy pod panowaniem Karola 3 zaczął wprowadzać oświecenie do narodu. Był Dziekanem Rady Królewskiej. Ten tytuł przeszedł teraz na Xiążęcia pokoju,

z Wilna 27 Lutego,

Mąż w Narodzie znaiomy, iuz z wierności dla Monarchow pod któreni żył iuz z gorliwości i akkuratności w rozlicznych urzędowaniach iuz najpryncypalniej z hoiwego przyłożenia się do rozkrzewienia Literatury przez wydobyć i pod druk wydanie wielu ksiąg iednych z starożytnych rękopismow drugich z własnego ułożenia zakończył chwalebnie wiek swój wyżej. Osmdziesiąt letni w dobrach wieczystych Komarowicze zwanych, JW. Gedeon Jeleński Kasztelan Nowogródz. Ordarów. Orła Białego i S. Stanisława Kawaler, którego śmierć przy Exekwiach Dzwony Miasta tutejszego ogłaszają,

D O D A T E K

D O

KURYERA LITEWSKIEGO

Z WILNA 27. FEBRUARII ROKU 1798. WE WTOREK

z Bononii 27 Stycznia z Gazety Berlińskiej-

Generał en chef Berthier kilka godzin tu ledwie zabawiwszy udał się przez Ankonę do armii zkombinowanej Cisalpińskiej i Francuzkiej, która się daleko zapędziła w głąb Państw Kościelnych; teraz ciągnie do Spoletu miasta Umbryi stołecznego- Kardynał Doria i 27 innych z Rzymu wyiechali do Neapolu-

z Mediolanu 28 Stycznia z Gazety Frankfortskiej,

Direktoryat doniosł zgromadzeniu Prawodawczemu, iż 3. Dywizye woysk Francuzkich, 31 tys: żołnierza wynoszące, wkraczą do naszych Departamentow; w miastach gdzie nie ma koszar, klasztory wypróżnić kazano,

Nie tracimy nadziei, że RPta Liguryjska wkrótce przynaglona zostanie łączyć się z Cisalpińską- Wielu rewolucyi przeciwnych weszło do Rady narodowej; na pierwszym zaraz posiedzeniu prosili o przywrócenie S. Inkwizycyi, i drugiej która się polityczną nazywa;

z Wenecyi 31 Stycznia z Gazety Berlińskiej,

Od d, 19, w którym Austryackie woyska wkroczyły do miasta niegdy RPtey stołecznego, uczyły, bale, illuminacye, u nas nieustają; dowod iż obywatele cieszą się prawdziwie z odmiany rządu; nie są też zupełnie przez Francuzow ogłococone mi ze wszystkiego- Konsiliarz Pellegrini jutro przybędzie z Udine; ten ma wprowadzić nowy porządek i administracyą; mówią iż pomagać mu będą: bywszy Doża Manini, i Patricyuszowie Pesaro, Dona, Bolda-

Generał de Wallis w krótkce z Padwy jest spodziewany, gdzie od obywatelow ze wszelką uczciwością był przyjętym- Gwardyą u nas narodową rozwiązano z powszechnym wszystkich ukontentowaniem- Magistrat wracać do arsenału rozkazal rozmaite sprzęty przez Francu-

zow tanio przedane; każdemu oddając iego wydatek- W Breścia i kraiu okolicznym trwają rozruchy- Lud głośno narzeka, iż jest oderwany od kraiw niegdy Weneckich-

z Werony 22 Stycznia z Gazety Frankfortskiej-

Po wkroczeniu do nas Austryakow zupełna spokojność panuje- Przez Mantwę przechodzą niestannie woyska Francuzkie ustępujące z Weneckich kraiw; garnizony tey twierdzy, jakoteż Peschiera i Fort Urbin składać się będą z Cisalpinow i Francuzow; pierwszych w Mantui liczą 2400, drugich 3600,

z Moguncyi 6 Lutego z Gazety Courier du Bas Rhin

Francuzi u nas wiele mówią o bliskim zerwaniu negocyacyi o pokoy rozpoczętych w Rastadzie, i nowej kampanii zagajeniu; twierdząc, iż dla zniesienia wszelkich przeszkod opóźniających pożądaną wszystkim ugode, zbroyną ręką Rzeszę Niemiecką na części rozdziela, i nową konstytucyą przepiszą; Cożkolwiek bądź Generał en chef Hatri często kuryerow odbiera z Paryża- Główna iego kwatery ma bydź przeniesioną do Wetzlar; a Francuzi zamiast ustępowania na brzeg Renu lewy, na prawym coraz ogromniejsze siły zgromadzają;

z Manheimu 6 Lutego z Gazety Berlińskiej;

Zabrany w niewolę garnizon w nad Reńskich szancach tu powrócił- Komendantowi Karg konia oddano- Generał Bartels w mieście naszym kommanderujący od Generała Hatri list odebrał, imieniem Direktoryatu domaga się o niezwłoczną satisfakcyą za uporczywe szancow bronienie, i nagrodę tak ranionym w szturmie Francuzom, jakoteż wdowom i dzieciom zabitych, grożąc w przeciwnym zdarzeniu napadnieniem kraiw Elektora Jmci;

z Bruxelli 2 Lutego z Gazety Frankfort-
skiej-

Podobno zaszła niedawno w Hollandyi rewolucya pociagnie za sobą ważne odmiany, mianowicie w granicach Niderlandu. Mówią, iż nasze Departamenta rozciągają się będą ku północy do brzegów Renu, zajmując Brabancyą Hollenderską z twierdzami Berg-op-zoom, Breda, Bojs-le-Duc, c- Batawom strata nadgrodzi się zajęciem krajów Niemieckich- Ponieważ rząd ich terazniejszy składa się z osob Francuzom przychylnych, projekt przejdzie bez wielkich trudności- z Leydy 8 Stycznia z Gazety Leydeńskiej

Władza Batawów wykonawcza według władzy sobie udzieloney, dała wyrok rozwiązujący Administracyą Prowincyi Hollandyi, stanowiąc na iey miejsce Direkcyą tymczasową, która z 20 osób złożona, według instrukcyi sprawować się będzie- Tenże Direktoryat Zgromadzeniu konstytucyjnemu d- 6 przesłał bardzo pomysłne wiadomości odebrane z Batawii- Jakie są nie wiadomo- W Zelandyi zgromadza się liczna diwizya woysk Francuzkich i krajowych-

Od granic Szwajcarskich 4 Lutego
z Gazety Berlińskiej-

Reprezentanci RPtey Lemańskiej w Lausanne zgromadzeni, już ogłosili 12 wyrokow; znaczniejsze: pisać konstytucyą

zasadzoną na prawach człowieka i równości; przyiaciół rządu Berneńskiego aresztować; wszelką własność Cantonow Berne i Friburg koniiskowców, przyiac kalendarz Francuzki, &c- Lud cały w miastach i wsiach Cantonu Berneńskiego ma być zwołany na dzień lutego 14

z Rastadu 7 Lutego z Gazety Frankfortskiej,

Ministrowie Francuzcy odpowiadając na ostatnią notę Deputacyi Niemieckiej wyrazili: iż Rzesza przyjmując emigrantow i pozwalając onym się uzbrajać, pierwsza wojnę Francyi wypowiedziała- Proszona kilkakroć o rozproszenie onych, odmawiała statecznie, w Campo Formio Rpta z Cesarzem Jmcią nie wzięła, ani też wzięć chciała całość Rzeszy za zasadę traktatu; czego dowodem jest warunek 20; w którym jedynie wzmiankuje się o zwołaniu kongressu w Rastadzie,

Nakoniec oświadczają Ministrowie, iż deputacya winną będzie skutkow nie-szczęśliwych, które z przewłoki wyniknąć mogą, przyjmując zaś podane do pokoju zasady, przyspieszy satisfakcyą należną Xiążętom tracącym dzierżawy swoje na lewym brzegu Renu; ta zaś na prawym brzegu dla nich obmyślona być może- Odpowie na to deputacya pod czas następnąj sessyi,